<sup>347</sup> O uso de *sola ratione* em Agostino ocorre em *De Musica* 1,4,6 (duas vezes); *De Quantitate animae* 7,12; *De genesi ad litteram imperfectus liber* 16; *De Trinitate* 14,19,26; *Contra duas Epistulas Pelagianorum* 3,4,10 e *Contra Iulianum, haeresis Pelagiana defensorem* 4,28. Cf. M. L. Arduini “Sola Ratione Procedamus” pp. 102 – 117.

*defensorem*, 4, 28 ), a expressão tem um sentido negativo: “*non sola ratione*”. Uma outra ocorrência ( *De Trinitate*, 14, 19,26) possui um sentido reutivo-negativo: “*cum ista sola ratione*”. Restam, pois, quatro ocorrências em sentido positivo, uma delas, contudo, (*Contra duas epistolas Pelagianorum* 3, 4, 10) possui sentido positivo, mas a partir de um escopo particularmente exegético, que confere ao *sola ratione* uma intenção toda particular. Assim sendo, Arduini entende que restam três ocorrências, de caráter positivo, onde a expressão é utilizada por Agostinho na mesma direção daquela utilizada por Anselmo. Vamos, pois, verificar estas três referências: duas delas aparecem em *De musica*, 1,4,6 e uma outra em *De quantitate animae* 7, 12.

No trecho do *De musica* onde aparece duas vezes *sola ratione*<sup>348</sup>, o mestre revela ao discípulo que a ciência pode se orientar *sola ratio*, de modo a possibilitar um esclarecimento dos *signa verborum*, fazendo uso da disciplina das disciplinas<sup>349</sup>, isto é, a *dialética*. No *De quantitate animae* aparece novamente a expressão em sentido positivo<sup>350</sup>.

---

<sup>348</sup> “Magister: ‘... sed scientiam in quo ponis, in ratione an in imitatione’ Discipulos: ‘ita enim dixi in utroque esse scientiam, ut in sola imitatione esse non possit’ Magister: ‘Quid? In sola ratione videtur tibi esse posse?’ Discipulos: ‘Videtur’. Magister: ‘Aliud igitur putas esse artem, aliud scientiam. Siquidem scientia et in sola ratione esse potest. Ars autem rationi iungit imitationem’” *De musica* 1, 4, 6.

<sup>349</sup> “si tratta, per Agostino, di una ratio che si fa tramite – e sino a diventarne via – all’indagine e al ri-conoscimento delle tecniche logico-dialettiche dell’ars disputandi, che per Agostino, e lo abbiamo già ricordato, è la disciplina disciplinarum...” M. L. Arduini. “ Sola Ratione Procedamus”, p. 114.

<sup>350</sup> “Aliud est enim cum auctoritati credimus, aliud cum rationi. Auctoritati credere magnum compendium est, et nullus labor: quod, si te delectat, poteris multa legere, quae magni et divini viri de his rebus necessaria, quae videbantur, salubriter imperitoribus quasi nutu quodam locuti sunt, credique sibi voluerunt ab iis, quorum animis vel tardioribus vel implicatoribus alia salus esse non posset. Tales enim homines, quorum profecto maxima multitudo est, si ratione velint verum comprehendere, similitudinibus rationum facillime decipiuntur et in varias noxiasque opiniones ita labuntur, ut emergere inde ac liberari aut nunquam aut aegerrime queant. His ergo utilissimum est excellentissimae auctoritati credere et secundum hoc agere vitam. Quod si tutius putas, non solum nihil resisto, sed etiam multum approbo. Si autem cupiditatem istam refrenare non potes, quia tibi persuasisti ratione pervenire ad veritatem, multi et longi circuitus tibi tolerandi sunt, ut non